[bookmark: _GoBack]Тульская область

	Муниципальное образование Шварцевское Киреевского района

	Администрация

	Постановление

	от 21 ноября 2018 г.
	№99

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района от 11.10.2018 года № 80 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области на 2019-2023 годы»

На основании Федерального закона от 10 января 2002 года N 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды»; Земельный кодекс Российской Федерации, с целью предотвращения распространения сорного растения Борщевик Сосновского, на основании Устава муниципального образования Шварцевское Киреевского района, администрация муниципального образования Шварцевское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района от 11.10.2018 года № 80 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области на 2019-2023 годы» следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области на 2019-2023 годы.»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области на 2019-2023 годы г.г.

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области

	Наименование подпрограммы 1
	Выявление очагов распространения борщевика на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области, составление перечня очагов

	Наименование подпрограммы 2
	Разработка мероприятий по предотвращению распространения борщевика, определение способов борьбы в соответствии с требованиями СанПиН 1.2.2584-10;

	Наименование подпрограммы 3
	Проведение всего комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, химических, механических мер борьбы планомерно на землях населенных пунктов.

	Цель программы
	Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области, исключение случаев травматизма среди населения.

	Задачи программы
	Сохранение и восстановление земельных ресурсов, предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района, Тульской области, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.

	Исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Шварцевское Киреевского района

	Срок реализации программы
	2019-2023 г.г.

	Источник финансирования программы
	 Средства бюджета муниципального образования Шварцевское Киреевского района.

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 500 тыс. рублей, в том числе:
- на 2019 год – 100,0 тыс. рублей;
- на 2020 год – 100,0 тыс. рублей;
- на 2021 год – 100,0 тыс. рублей;
- на 2022 год - 100,0 тыс. рублей;
 - на 2023 год - 100,0 тыс. рублей

	Объем подпрограммы 1
	Общий объем финансирования подпрограммы 1 – 0,0 тыс.руб., в т.ч. по годам:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023год - 0,0 тыс. рублей Объемы финансирования Программы в части средств местного бюджета уточняется в процессе формирования бюджетов на соответствующий финансовый год

	Объем подпрограммы 2
	Общий объем финансирования подпрограммы 2 – 500,0 тыс.руб., в т.ч. по годам:
2019 год – 100,0 тыс. рублей;
2020 год – 100,0 тыс. рублей;
2021 год – 100,0 тыс. рублей;
2022 год - 100,0 тыс. рублей;
2023год - 100,0 тыс. рублей Объемы финансирования Программы в части средств местного бюджета уточняется в процессе формирования бюджетов на соответствующий финансовый год

	Объем подпрограммы 3
	Общий объем финансирования подпрограммы 3 – 0,0 тыс.руб., в т.ч. по годам:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023год - 0,0 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы в части средств местного бюджета уточняется в процессе формирования бюджетов на соответствующий финансовый год

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	В ходе реализации мероприятий программы предусматривается:
ликвидировать очаг распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области (132,0 га.)

1.2. Раздел 4. «Перечень основных мероприятий по реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в следующей таблице:

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2019г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2022г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2023г. (тыс.руб.)
	Итого тыс. руб

	1
	Проведение мониторинга на землях населенных пунктов на площади 132 га
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Определение способов борьбы и объема работ на землях населенных пунктов 132 га
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Определение организации на проведение работ по ликвидации очагов борщевика Сосновского на землях населенных пунктов.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Разработка комплекса мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическими методами (опрыскивание очагов гербицидами и арборицидами в соответствии с действующим списком пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации, в годы реализации Программы);

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Механический метод (скашивание вегетативной массы борщевика);

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	6
	Агротехнический метод (обработка почвы, посев трав и др.);

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	7
	Проведение оценки эффективности выполненных мероприятий.

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	Организация собраний жителей населенных пунктов для решения вопросов по принятию решений о проведении работ по уничтожению очагов борщевика Сосновского
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9
	Проведение разъяснительной работы с населением о методах борьбы с борщевиком Сосновского, и мерах безопасности при проведении мероприятий по его уничтожению
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	500,0

Подпрограмма 1

Проведение мониторинга на землях населенных пунктов на площади 132 га муниципального образования Шварцевское Киреевского района

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2019г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2022г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2023г. (тыс.руб
	Итого тыс. руб.

	1
	Проведение мониторинга на землях населенных пунктов на площади 132 га
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Определение способов борьбы и объема работ на землях населенных пунктов 132 га
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Определение организации на проведение работ по ликвидации очагов борщевика Сосновского на землях населенных пунктов.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Подпрограмма 2

Разработка комплекса мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2019г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2022г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2023г. (тыс.руб
	Итого тыс. руб.

	1
	Разработка комплекса мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическими методами (опрыскивание очагов гербицидами и арборицидами в соответствии с действующим списком пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации, в годы реализации Программы);

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Механический метод (скашивание вегетативной массы борщевика);

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	3
	Агротехнический метод (обработка почвы, посев трав и др.);

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	4
	Проведение оценки эффективности выполненных мероприятий.

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	500,0

Подпрограмма 3

Проведение разъяснительной работы с населением
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2019г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2022г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2023г. (тыс.руб
	Итого тыс. руб.

	1
	Организация собраний жителей населенных пунктов для решения вопросов по принятию решений о проведении работ по уничтожению очагов борщевика Сосновского
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Проведение разъяснительной работы с населением о методах борьбы с борщевиком Сосновского, и мерах безопасности при проведении мероприятий по его уничтожению
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

2. Разместить данное постановление на сайте администрации муниципального образования Киреевский район.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Шварцевское Киреевского района                                                            Р.В. Кургин